

Puoliväliriiheen esitettäviä kasvuavauksia

14.3.2025



Työ- ja elinkeinoministeriö
Arbets- och näringsministeriet

TEM:n ja hallinnonalan strategia 2024 – 2030

Luomme kestävän kasvun edellytyksiä



Elinkeinoelämä uudistuu ja alueiden elinvoima vahvistuu

- Toimivat markkinat ja kilpailu vahvistavat elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä.
- Elinkeinoelämän innovaatiot lisääntyvät ja johtavat korkean arvonlisän liiketoimintaan koko Suomessa.
- Suomesta muodostuu kilpailukykyinen kasvu- ja start-up -yritysten toimintaympäristö.
- Yritysten investoinnit lisääntyvät ja vienti kasvaa.
- Teollisuus uudistuu ja sen keskittymät vahvistuvat koko Suomessa.

Työllisyys kasvaa ja osaavan työvoiman saatavuus paranee

- Työmarkkinoiden kohtaanto ja osaavan työvoiman saatavuus paranevat maan kaikilla alueilla.
- Työmarkkinauudistukset parantavat kilpailukykyä.
- Työelämän laatu ja tuottavuus paranevat, työurat pitenevät
- Työllistymisen ja työllistämisen kannustimet paranevat.
- Työllisyysalueet järjestävät työllisyyspalvelut tehokkaasti ja laajassa kumppanuudessa.
- Työvoiman maahanmuutolla osaltaan vastataan työmarkkinoiden tarpeisiin, kotoutumista ja maahanmuuttajien työllistymistä tehostetaan.

Puhtaat investoinnit edistävät ilmastotavoitteita

- Ilmastotavoitteissa edetään mahdollisimman kustannustehokkain ja investointeja kiihdyttävin keinoin.
- Investoinnit kohdistuvat korkeamman jalostusarvon hankkeisiin.

TEM:n kasvupaketti puoliväliriiheen



- Vuonna 2025 talouskasvun ennustetaan lähtevän vihdoinkin selvään kasvuun, joskin kansainväliseen toimintaympäristöön liittyy useita epävarmuustekijöitä.
- Työ- ja elinkeinoministeriössä on valmisteltu hallituksen puoliväliriiheen laaja kasvupaketti, jossa on 34 hanketta, joka tukee Suomen talouskasvun ja työllisyyden paranemista loppuhallituskauden aikana.
- Hankkeet noudattavat nykyisen hallitusohjelman lähtökohtia, ja niissä konkretisoidaan sen toimeenpanoa loppuhallituskauden aikana.
- Erityisesti on konkretisoitu joulukuussa 2024 valmistuneen teollisuusstrategian esityksiä konkreettisiksi toimeenpanohankkeiksi.
- Hanke-esityksissä on otettu huomioon valtiontalouden niukka liikkumavara.

Kasvuavusten valmisteluprosessista



- VNK on 12.3.2025 ohjeistanut ministeriötä huhtikuun alkuun mennessä:
 - 1) varmistamaan, että minry-käsittelyyn osoitetut hankkeet/asiat ovat olleet asianomaisessa ministerityöryhmässä käsiteltävänä
 - ✓ Tämä on tehty työllisyys- ja yrittäjyysministerityöryhmän osalta.
 - 2) koostamaan oman ministeriön poliittiselle johdolle tilannekatsaus liitteessä olevista asioista, poislukien JTS-prosessiin osoitetut asiat
 - ✓ Tämä kasvuavauspaketti toimii ko. tilannekatsauksena, joka kattaa VNK:n liitteen luetteloimat asiat sekä lukuisia muita avauksia.

Työministeri



Työ- ja elinkeinoministeriö
Arbets- och näringsministeriet

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha-vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Oikeusvarmuuden ja oikeussuojan kehittäminen työlaissäädännössä	Oikeusvarmuuden ja oikeussuojan parantaminen työelämäsääntelyn osalta. - Oikeusvarmuus ja toimivat oikeussuojamenettelyt ovat keskeinen osa toimivia työmarkkinoita ja sen puolesta myös kasvuun vaikuttava tekijä. - Riittävä oikeusvarmuus tukee työnantajuutta ja turvaa Suomen asemaa investointiympäristönä. Työntekijöiden suojelu tukee puolestaan työvoiman saatavuutta. - Hankkeeseen liittyy myös oikeussuojakysymykset ja riitojen ratkaisu yhteiskunnan niukkojen resurssien vallitessa.	Selvitetään oikeusvarmuuteen ja oikeussuojaan liittyviä ongelmia työelämäsääntelyn osalta.	Kolmikantainen työryhmä (ei kustannuksia). Työhön voi liittyä erillisselvityksiä, jotka voivat vaatia pientä määrärahaa. Ei arviota kasvuvaikutuksista	
Yhteistoimintalain mahdollinen uudistaminen	Vuonna 2022 uudistetun yhteistoimintalain mahdollisia muutostarpeita arvioidaan puoliväliriihessä mm. hallintoedustuksen osalta (ks. Ahtelan selvitys).		Ei arviota kasvuvaikutuksista	
Työmarkkinasuhteiden parantaminen	Hallitusohjelman mukaan ”Hallitus selvittää keinoja, joilla voidaan ennaltaehkäistä työtaisteluja ja edistää vapaaehtoista sovittelua.”	Selvityshanke: Etsitään keinoja edistää työmarkkinoiden toimivuutta ja luoda puitteita työmarkkinaosapuolten neuvottelusuhteiden parantumiselle (esim. sovittelutoimintaa tukemalla)	Kolmikantainen työryhmä (ei kustannuksia). Työhön voi liittyä erillisselvityksiä, jotka voivat vaatia pientä määrärahaa. Ei arviota kasvuvaikutuksista	

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha-vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitus-tarve	Riskiarvio
Oppimistili/-seteli aikuisten osaamisen kehittämisen tueksi ja yritysten työvoima- ja osaamis-tarpeisiin vastaamiseksi> selvitys ja pilotointi	EU neuvoston suositus (ILA, Individual Learning Account)), jolla edistetään työikäisen väestön osaamista ja työllistymistä. Osaavan työvoiman saatavuuden edistäminen: lyhytkestoiset, räätälöidyt koulutukset ja tukitoimet. Kohderyhmänä työttömät työnhakijat ja osatyökykyiset, mutta myös työssä olevat. Kohtaannon edistäminen.	Suomen mallin luominen selvityksen ja pilotoinnin kautta	Edellyttää määrärahaa selvitykseen ja pilotointiin. Mukaan tarvitaan: palveluntuottaja-konsortiot, toteutettava yhteistyössä työnantajien kanssa, työllisyysalueet, JOTPA. Ei arviota kasvuvaikutuksista	
Ikääntyneiden työllisyysasteen nostaminen	Selvityshenkilö esittää 28.2. mennessä keinot yli 55-vuotiaiden työllistymisen lisäämiseksi ja työurien jatkamiseksi. Ikääntyneiden työllisyyden kasvu on edellytys hallituksen työllisyystavoitteen toteutumiselle.	Täsmentyy selvityshenkilön esitysten valmistuttua.	Ei arviota kasvuvaikutuksista	
Erityisryhmien työllisyys	TEM:n työryhmässä määritellään keinot, joilla työelämän vastaanottokykyä vahvistetaan vaikeassa asemassa olevien työllistyminen ja työelämäosallisuuden lisäämiseksi.	Täsmentyy työryhmän esitysten valmistuttua.	Ei arviota kasvuvaikutuksista	
Selvitys välityömarkkinoiden toiminnasta	Tarkastella työllisyyspalvelujen ja välityömarkkinoiden sekä eri toimijoiden välisen yhteistyön kokonaisuutta.	Tavoitteena on käynnistää selvitys välityömarkkinoiden tilanteen selvittämiseksi..	Selvitykseen toteutukseen on varattava määrärahat tai varauduttava käynnistämään selvitys TEM:n virkatyönä. Myöhemmät taloudelliset vaikutukset määrittävät selvitystyön tuloksena. Ei arviota kasvuvaikutuksista	

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehysissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Yritysten digitaalisen taloushallinnon kehitystyön jatkaminen ja ratkaisujen toimeenpano. TEM ja PRH vastaavat yritysten digitaalisen taloushallinnon verkoston ja yhteiskehittämisen koordinaatiosta. Poikkihallinnollinen kehityshanke, jossa mukana Verohallinto, Valtiokonttori, Tilastokeskus, DVV ja PRH.	Hallitusohjelmaan sisältyvä kokonaisuus. (Tuetaan siirtymää reaaliaikatalouteen ja jatketaan verotuksen digitalisaatiota) (RFF hankkeen 15.6.2021-31.12.2024 tuotosten toimeenpano).	Kehysriihessä tulisi vahvistaa reaaliaikatalouteen siirtymiseen tarvittavien ratkaisujen toimeenpano kehyskaudella. (TEM tekee JTS esityksen 2026-2029 kehyksiin.) Toimeenpano vaatii investointien rahoitusta, lainsäädäntömuutoksia ja virastojen uusien pysyvien tehtävien huomioimista virastojen rahoituksessa.	TAE2025 sisältyy 3,3 milj. euron määräraha kehitystyön jatkamiselle. (Jako Verohallinnon, Valtiokonttorin ja PRH:n kesken). Vuosien 2026-2029 aikana siirrytään ratkaisujen toimeenpanoon ja investointeihin, joiden kustannuksiksi arvioidaan vuosina 2026-2029 yhteensä noin 70 M€, mistä noin 50 M€ kohdistuisi yhteisen tiedonvälityksen infran rakentamiseen (sis. keskitetyn tiedonvälisen ratkaisun sekä taksonomiapohjaisen raportoinnin hallinnan ratkaisun). Kehittäminen ja toimeenpano Verohallinnon vastuulla olevassa Virta-hankkeessa. Ehdotettu kehyksiin rahoitus mom 32.01.10. seuraavasti: V 2026 7,2 M€ V 2027 20,7M€ V 2028 29,7M€ ja V 2029 9,6M€ Esitetty arvio kasvuvaikutuksista	Mikäli tarvittavaa rahoitusta ei saada, jää reaaliaikatalouden toimeenpano toteutumatta eikä hallitusohjelman mukaisiin tavoitteisiin reaaliaikatalouteen siirtymisestä pystytä vastaamaan. Edellytykset pakollisten erityisesti viranomaisraportointiin liittyvien lainsäädäntömuutosten kustannustehokkaalle toteuttamiselle eivät toteutuisi ja muutokset jouduttaisiin toteuttamaan pistemäisinä ratkaisuina, mikä lisää sekä julkishallinnon että yritysten kustannuksia. Reaaliaikatalouteen siirtymisen merkittävät kustannussäästöt ja hyödyt yrityksille ja julkishallinnon tuottavuudelle jäisivät saavuttamatta.



Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määrärahavaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Alkoholin myynnin lisävapauttaminen	Puoliväliriiheen mennessä tehdään STM:n ja TEM:n yhteistyössä selvitys 15 prosentin vahvuisten viinien myynnin vapauttamisesta.		Ei arviota kasvuvaikutuksista	Alkoholin myynnin lisävapauttaminen

Elinkeinoministeri



Työ- ja elinkeinoministeriö
Arbets- och näringsministeriet

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määrärahavaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Matkailun ympärivuotisuuden ja kestävän matkailun edelläkävijyyden vahvistaminen	Suomen matkailuelinkeinon uudistumista ja kestäväää kasvua edistetään investoimalla matkailukausien laajentamiseen esim. saaristossa kesälomakuukausista kevääseen ja syksyyn, ja Lapissa joulusesongin molemmille puolille ja lumettomaan kauteen. Toimenpiteitä toteutetaan koko Suomessa matkailupalvelujen myynnin kehittämiseksi kansainvälisillä kohdemarkkinoilla sesonkikuukausien ulkopuolella (esim. kohderyhmät, digitaaliset jakelukanavat, myyntitilaisuudet, kampanjat, datatuotanto). Lisäksi investoidaan matkailun sosiaalisen kestävyuden johtamiseen mm. laatimalla suunnitelma paikallisyhteisöjen osallistamiseksi matkailun kehittämiseen kansallisesti ja matkakohdetasolla. Toimenpiteet ovat Suomen matkailustrategian keskeisiä tavoitteita.	Varmistetaan Suomen matkailuelinkeinon ympärivuotinen kehitys.	Lisärahoitustarve (32.01.05) Business Finlandin Visit Finland -toiminnolle 2 Me/vuosi vuosille 2025-2027. Esitetty arvio kasvuvaikutuksista	

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriiheen linjauksesta	Määräraha-vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Luovan talouden kasvustrategia 2025-20230	Puoliväliriiheen mennessä kasvustrategian pääkohdat ovat selvillä, vaikka kokonaisuus valmistuukin vasta 06/2025. Kasvustrategian yleisenä tavoitteena on tukea luovan talouden liiketoiminnan kasvua ja kansainvälistymistä. Luovan talouden neuvottelukunnan keskusteluissa sekä kasvustrategian taustalla olevissa luovan talouden kasvusopimuksissa ovat nousseet esille mm. seuraavat Business Finlandin toimeenpantavaksi esitettävät kolme toimenpidettä, joita TEM esittää edistettäväksi jo ennen kasvustrategian valmistumista: 1. Av-tuotantokannustimen vakiinnuttaminen (tai vaihtoehtoisesti päätös valtuudesta vuosille 2026-2030). 2. Luovien alojen kansainvälistymistä edistetään parantamalla Creative Business Finlandin toimintaedellytyksiä (HO-kirjaus). Keskeistä on luovien alojen tk-rahoituksen hakua tukeva aktivointityö, kasvusopimusten toimeenpanoon osallistuminen, alan verkostotyö kansainvälistymisen tukeminen sekä alaa koskevan tiedon tuotanto. CBF-ohjelma oli aiemmin käynnissä vuosina 2021-2024. 3. Kuluttaja- ja palveluliiketoiminnan ohjelman käynnistäminen Business Finlandissa. Tavoitteena vastata erityisesti palvelusektorin uudistumiseen.	1. Jatketaan av-tuotantokannustinta vuosina 2026-2030. Kasvuvaikutukset arvioitu 2. Jatketaan luovien alojen kansainvälistymistä edistävää Creative Business Finland (CBF) –ohjelmaa 2025-2030. 3. Käynnistetään kuluttaja- ja palveluliiketoiminnan ohjelman valmistelu Business Finlandissa.	1.) Lisärahoitustarve (32.20.40) 10 Me / v ajalle 2026-2030. (yht. 50 Me) Ehdotettu kehyksiin v2026-2029 valtuus 10M€/v ja sitä koskeva määrärahalisäys 32.20.40. AV:lle: V 2026 1,5 M€ V 2027 4,7 M€ V 2028 7,5 M€ ja V 2029 8,8 M€. 2.) Lisärahoitustarve (32.01.05)(tai kohdennus BF:n toimintamenorahoista) 0,3 Me / v ajalle 2025-2030. (yht. 1,8Me) 3.) Lisärahoitustarve (32.01.05) (tai kohdennus BF:n toimintamenorahoista) 70 000 e ohjelman valmisteluun vuonna 2025. Ohjelman käynnistys vuonna 2026. Määräraha-vaikutukset ovat arvioita. Esitetty arvio kasvuvaikutuksista AV-tuotantokannustimen osalta	

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha vaikutukse t: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
BF:n toimintamenot	Toimintameno määrärahojen lisäys kohdennetaan BF:n myöntövaltuuksien lisäyksestä aiheutuvan kasvavan hankemäärän käsittelyyn, yritysten ja tutkimusorganisaatioiden sekä näiden yhteistyön aktivointiin ja ohjelmatoimintaan sekä EU-ohjelmien sisältöihin vaikuttamiseen ja ja ulkomaisten TKI-investointien edistämiseen. Lisärahoituksella tavoitellun vaikuttavuuden, sujuvan asiakaspalvelun ja hyvän hallinnon turvaamiseksi Business Finlandin toimintakyvyn turvaaminen on erittäin tärkeää. Uusia BF:n TKI-ohjelmatarpeita on esim. puolijohde- ja kvanttiteknologioissa sekä avaruuspuolella. Nämä edustavat kriittisiä ja kaksikäyttökäyttöteknologioita, joissa Suomella on maailmanluokan osaamista.	Lisätään Business Finlandin toimintameno määrärahoja. Lisäykset vastaavat noin 4 prosenttia momentille 32.20.40 päätetyistä t&k-rahoituksen valtuuslisäyksistä	Lisärahoitustarve (32.01.05): 2026 8 miljoonaa euroa, 2027 15 miljoonaa euroa ja 2028 15 miljoonaa euroa Esitetty arvio kasvuvaiikutuksista	BF:ään kohdistetut säästöt ja rakennemuutokset voivat heikentää BF:n kykyä kohdentaa kasvavaa T&K-rahoitusta vaikuttavimpaan T&K-toimintaan, vaikuttaa EU:n ohjelmiin ja houkutellessa ulkomaisia TKI-investointeja.
Innovaatorahoitus	Business Finlandin TKI-avustusvaltuuksista noin 20 % on aiemmin kohdistunut pk-yritysten muuhun innovaatiotoimintaan kuin T&K-rahoituslain mukaiseen T&K-toimintaan, mutta rahoitusta leikattiin 20 miljoonalla vuodesta 2025 alkaen. Tällä innovaatorahoituksella vahvistetaan pk-yritysten innovaatiokyvykkyyksiä, start up-yritysten kasvun edellytyksiä, liiketoiminnan kehittämistä sekä T&K-toiminnan tulosten hyödyntämistä uusien tuotteiden ja palveluiden kehittämisessä. Jo tehtyjen T&K-rahoituslain mukaisten rahoituslisäysten lisäksi esitetään pk-yritysten innovaatiotoiminnan rahoittamiseen lisävaltuutta ja määrärahoja , joilla tuetaan T&K-panostusten vaikuttavuutta.	Lisätään Business Finlandin myöntövaltuuksia ja määrärahoja pk-yritysten innovaatorahoitukseen .	Lisärahoitustarve (32.20.40) v2026 35M€ , v2027 50M€ ja v2028 50 M€. Esitetty arvio kasvuvaiikutuksista	T&K-investointien vaikuttavuus heikkenee, jos tukea kaupallistamiseen ja liiketoiminnan kasvattamiseen ei ole riittävästi.

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määrärahavaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Kehitetään edelleen T&K-verohuojennusta	T&K-verokannustimet ovat hyvin toteutettuna tehokas ja tärkeä lisäväline tuottavuuden kasvattamisessa. Verokannustimet ovat Suomessa alikäytetty väline verrattuna muihin OECD-maihin. Teollisuuspoliittisessa strategiassa ehdotus: "Kannustamme nykyistä useampia yrityksiä investoimaan aineettomaan pääomaan arvioimalla kokemuksia uuden T&K-verovähennyksen toiminnasta ja selvittämällä sen laajentamista kattamaan monipuolisemmin yritysten panostuksia aineettomaan pääomakantaan."	Arvioidaan T&K-verokannustimen toimivuutta ja selvitetään verokannustimen laajentamista muuhun aineettomaan pääomaan.	Ei rahoitustarvetta. Ei arviota kasvuvaikutuksista	T&K-verohuojennus kuuluu VM:n vastuulle.
Avainhenkilöiden verokannusteiden selvittäminen: optiot ja osakekannustimet	Erilaiset osakkeet ja optiot ovat keino kasvuyrityksille hankkia erityisosaamista ja sitouttaa avainhenkilöitä tilanteessa, jossa ei ole mahdollisuutta kilpailla korkeilla palkoilla. Lopullinen kompensaation arvo tiedetään vasta myöhemmin, jos osakkeet/optiot realisoituvat.	Selvitetään mahdollisuuksia muuttaa tuloverolain 66 § 3 momenttia siten, että työsuhdeoption käytöksi katsotaan vasta kohteena olevien osakkeiden tai osuuksien myynti. Osakkeiden tai osuuksien merkintä ei olisi työsuhdeoption veronalaista käyttöä.	Ei rahoitustarvetta. Ei arviota kasvuvaikutuksista	

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riski arvio
Mineraalistrategia	Suomen maaperässä olevat mineraalivarat samoin kuin alan vahva teknologiaosaaminen tarjoavat alan kasvulle vahvat edellytykset. Vuoden 2024 lopussa valmistuneessa kansallisessa mineraalistrategiassa arvioidaan hallitusohjelman kirjauksen mukaisesti alan nykytilannetta ja kasvumahdollisuuksia. Strategiassa on esitetty kattavasti koko alan arvoketjun kasvua ja työllisyyttä sekä toiminnan vastuullisuutta tukevia toimenpiteitä.	Käynnistetään kansallisessa mineraalistrategiassa esitetyt kasvutoimet tavoitteena mm. tukea alan globaalien kasvumahdollisuuksien hyödyntämistä (teknologia- ja palveluvienti), edistää kotimaisen ja muun rahoituksen ohjautumista alan tuotekehitys- ja kaivannaishankkeisiin sekä vahvistaa suomalaisten yritysten valmiutta vastata raaka-ainehuollon haasteisiin.	Lisärahoitustarve 1,0 milj.e vuosille 2026-2027 strategiassa kuvattujen kasvutoimien valmisteluun ja käyntiin saattamiseen (huom. määrärahaehdotus täydennettävä JTS-valmisteluprosessiin, momentti 32.01.01.) Esitetty arvio kasvuvaihteluista	Geopoliittiset jännitteet voivat rajoittaa kansainvälisen liiketoiminnan kasvumahdollisuuksia. Kotimaisen kaivostoiminnan vauhdittaminen on hidasta pitkien valmisteluprosessien ja toiminnan hyväksyttävyyteen sekä lupamenettelyihin liittyvien haasteiden takia.



Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Investointien edistäminen, investointinyrkki	Hallitusohjelman (6 Kasvun kaava) mukaisten investointien edistämisen toimenpiteiden tehostaminen. Investointien tukeminen. Ulkomaisten T&K-investointien edistäminen. Suomeen kohdistuvien yksityisten investointien kasvulla edistetään kansantalouden kasvua, talouden uudistumista ja puhdasta siirtymää sekä työllisyyttä.	Vahvistetaan hallitusohjelman mukaista investointien edistämisen kansallista toimintamallia (ns. investointinyrkki) merkittävien investointihankkeiden kotiuttamiseksi Suomeen. Varaudutaan tukemaan vaikutuksiltaan merkittäviä erityisesti puhtaan siirtymän investointihankkeita. Edistetään ulkomaisia TKI-investointeja Suomeen T&K-menojen 4 %:n BKT-tavoitteen saavuttamiseksi.	Lisärahoitustarve 0,5 milj.e/v toimintamallin riittävän resursoinnin ja asiantuntemuksen varmistamiseksi. (huom. määrärahaehdotus täydennettävä JTS-valmisteluprosessiin, mom. 32.01.01.) TEM:n JTS-ehdotuksiin sisältyy avustusvaltuuslisäys 100 milj.€/v 2026-2029 investointien tukemiseen varautumiseksi (mom. 32.20.40.). Määrärahalisäys vastaavasti kehyksiin v2026-2029 momentille 32.20.40. yht. 250 M€. V 2026 25Me V 2027 50M€ V 2028 75M€ ja V 2029 100M€. Esitetty arvio kasvuvaikutuksista	Investointien määrä riippuu yleisestä taloudellisesta tilanteesta ja mm. maariskistä. Suomi kilpailee kv. investoinneista muiden maiden kanssa.

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Teollisten keskittymien kehittämisohjelma	Teollisuuspoliittisen strategian ehdotuksen mukaisesti laaditaan teollisten keskittymien kehittämisohjelma yhdistämään puhtaan energian hyödyntäminen tehokkaaseen logistiikkaan, infrastruktuuriin ja materiaalivirtoihin sekä sektorirajat ylittäviin synergiaetuihin. Ohjelman tavoitteena on edistää kestävästi teollisen tuotannon kasvua Suomessa luomalla sille suotuisia toimintaympäristöjä ja tukemalla näihin sijoitettavia teollisia investointeja. Osatavoitteet: 1. Teollisten keskittymien kehitykseen vaikuttavien kansallisten päätösten koordinaatio (IYR) 2. Keskittymiin sijoitettavien teollisten investointien edistäminen (IYR) 3. Paikallis- ja aluetason toimien aktivointi teollisuuspuistojen kehittämiseksi (AKO)	Päätetään käynnistää teollisten keskittymien kehittämisohjelman valmistelu.	IYR:n teollisuuspolitiikkaryhmän resursointi kahden ensimmäisen toimintalinjan toteutukseen, jotka palvelevat investointinyrkkiä: 150 000€ /2025 + 300 000€ /2026 + 300 000€ /2027 (määrärahaehdotus täydennettävä JTS-valmisteluprosessiin, mom. 32.01.01.) Vetovastuuhankkeen käynnistys keskittymien /teollisuuspuistojen operaattoreiden toiminnan kehittämiseksi. EAKR-rahoitus ekosysteemisopimuksesta, haku Q3 2025. Business Finland kytketään tiiviisti ohjelman toteutukseen. Esitetty arvio kasvuvaikutuksista	Kansainvälisen mittakaavan teollisuuspuistojen lukumäärä on rajallinen. Puisto-konsepti saattaa houkutella kehitystyöhön myös liian pienen kokoluokan tai potentiaalinen alueellisia toimijoita.

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määrärahavaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riski-arvio
Toteutetaan lakimuutos, jolla taataan neutraali verotuksellinen asema säätiöille ja yleishyödyllisille yhteisöille kotimaisiin ky-rahastosijoituksiin.	Yleishyödyllisten yhteisöjen ky-muotoisiin pääomasijoitusrahastoihin tekemien sijoitusten säätämistä verovapaaksi selvitetään ja pyritään toteuttamaan vuodesta 2026 alkaen (Hallituksen kehysriihi 15.-16.4.2024). Säätiöiden sijoitusvarallisuus on noin 20 mrd. €. Kansainvälisten kokemusten nojalla arvioiden ko. lakimuutos voisi vapauttaa noin 400 milj. € sijoituspääoman ky-rahastoihin kymmenen vuoden aikana. Ruotsissa, jossa vastaavat sijoitukset ovat verovapaata, säätiöt vastaavat 7% ky-rahastosijoituksista. Suomessa vastaava luku on 3%.	Lainmuutoksen valmistelu tapahtuu vuoden 2025 kuluessa niin että muutos voidaan toteuttaa vuodesta 2026 alkaen.	Ei rahoitustarvetta. Ei arviota kasvuvaikutuksista	
Joukkorahoituspalveluiden tarjoamiseen liittyvän toimilupavaatimuksen lieventäminen.	Joukkorahoitus tarjoaa vaihtoehtoisen rahoitusmahdollisuuden listaamattomille kasvuyrityksille ja se täydentää rahoitusmarkkinaa. Vuonna 2022 tehdyn lainsäädäntöuudistuksen myötä on joukkorahoituslustoilla välitetyn rahoituksen määrä on romahtanut. Vuonna 2021 joukkorahoitusta välitettiin 376 milj. €. Vuonna 2023 vastaavasti vain 70 milj. €.	Lievennetään joukkorahoituksen toimilupavaatimusta niin, ettei edellytettäisi lupaa vaan rekisteröityminen Fivan ylläpitämään joukkorahoituksen välittäjien rekisteriin riittäisi.	Ei rahoitustarvetta. Ei arviota kasvuvaikutuksista	

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määrärahavaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Suostumus tarvittaessa myöntää Finnveralle 80% tappiokorvaus isojen puhtaan siirtymän-/teollisuuspoliittisen-/mittavien scaleup hankkeiden rahoitukseen.	Valtion teollisuuspoliittiset toimijat Tesi, Finnvera ja Business Finland tiivistävät yhteistyötä vaikuttavuuden lisäämiseksi ja rahoittavat enenevässä määrin yhteistyössä isoja puhtaan siirtymän / teollisen mittakaavan hankkeita sekä skaalausvaiheessa olevien huipputeknologiayhtiöiden mittavia hankkeita.	Puoliväliriihestä haetaan suostumus siihen, että valtio myöntää tarvittaessa Finnveralle 80% (nykyisin 50%) korotetun tappiokorvauksen näihin teollisuuspoliittisesti merkittäviin hankkeisiin.	Alustava arvio: 1 milj. euroa vuonna 2026 54 milj. euroa vuonna 2027 55 milj. euroa vuonna 2028 Yhteensä 110 milj. euroa Tappiokorvauksen oletuksena on, että Finnvera myöntäisi rahoitusta: 400 milj. euroa vuonna 2025 520 milj. euroa vuonna 2026 640 milj. euroa vuonna 2027 700 milj. euroa vuonna 2028 Esitetty arvio kasvuvaikutuksista	Hankkeet jäävät toteuttamatta/ voi tulla merkittäviä kustannuksia valtiolle, jos hankkeet menevät konkurssiin.

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
LUMIn laskentakapasiteetin yrityskäytön lisääminen.	Jotta LUMIn ja tulevan LUMI AI Factoryn toimintaympäristö tukisi jatkossa vahvemmin korkean arvonlisän innovaatioiden syntymistä, tulisi selvittää vaihtoehtoja, miten CSC valtion sidosyksikkönä pystyisi palvelemaan enemmän yrityksiä tki-toiminnassa ottaen huomioon, että laskentaympäristön ja palvelukeskuksen tulee - tukea olemassa olevaa lainsäädäntöä tietosuoja-asetuksen näkökulmasta sekä yritysten tai niiden asiakkaiden vaatimuksia luottamuksellisen datan käytöstä (yrittäjäsalaisuudet voivat olla myös toimialakohtaisia; kansallinen turvallisuus) - taata sekä fyysinen että digitaalinen turvallisuus - palvella lukuisia asiakasympäristöjä, mikä edellyttää riittäviä resursseja sekä osaamista. Lisäksi tulisi selvittää, miten laskentapalvelut voidaan tuotteistaa yrityksille.	Hallitus sitoutuu vahvasti tukemaan LUMIn yrityskäytön lisäämistä.	Ei arvioita kasvuvaikutuksista	
Kansalliset turvaluokitellut tilat tutkimukseen ja kaksikäyttöteknologian kehitykseen.	Muuttuneessa geopoliittisessa tilanteessa kriittistä teknologiaosaamista ja teknologian kehitykseen liittyviä infrastruktuureja tarvitaan huoltovarmuuden ja puolustuskyvyn ylläpitämiseen. Puolustusteknologian ja kaksikäyttöisen teknologian kehittäminen avaa myös huomattavia kasvumahdollisuuksia suomalaisyrityksille. Suomen Nato-jäsenyys ja EU:n pyrkimys kasvattaa toimijuuttaan puolustussektorilla laajentavat mahdollisuuksia entisestään.	Hanke esitetään toteutettavaksi ja sille esitetään määrärahaa.	Kertakustannus 8,5 MEUR + 700 000 EUR/v Esitetty arvio kasvuvaikutuksista	

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Kyvykkyyksien kasvattaminen Suomen teollisuuden kannalta tärkeiden sirusovellusten kehittämistä varten.	Laajennetaan Suomessa olevaa sirutuotannon pilottitoimintaa siten, että se palvelisi monipuolisesti Suomen merkittäviä kasvualoja sirusovellusten ketterässä luomisessa ja toisi siruteknologian nykyistä nopeammin ja laajemmin kasvualojen saataville Suomessa samalla täydentäen jo olemassa olevaa ja/tai tulossa olevaa siruinfraa. Sirusovelluksia luovalla kokeilu ympäristöllä olisi mahdollista houkutella Suomeen uutta globaalisti kilpailukykyistä eri siruteknologioiden integrointiosaamista. Se olisi myös tärkeä uusi avaus EU:n sirupolitiikalle ja se mahdollistaisi EU:n lisäinvestoinnit kriittisten toimialojen sirusovelluksiin sekä houkuttelisi ulkomaisia teollisia investointeja. Osa hankkeen rahoituksesta tulisi yrityksiltä /toimintamenoista/tiloista pitäisi olla yritysten rahoittamia.	Hallitus sitoutuu tukemaan Espoossa, Tampereella, Oulussa, Joensuussa ja Turussa sijaitsevien puolijohde- ja fotonikan kehittämis- ja kokeiluympäristöjen/k eskittymien laajentamista. Tavoitteena kiihdyttää korkean teknologian alojen kasvua Suomessa.	- TK-rahoituksen osalta suunnitelman mukainen BF:n rahoitus on pääosin riittävä - Innovaatiorahoituksesta ja yritysten kasvurahoituksesta riittävydestä huolehdittava (ks. ehdotus innovaatiorahoituksesta) Esitetty arvio kasvuvaikutuksista	- Julkisesti rahoitettujen kehittämis- ja pilotoitinympäristöjen t&k- ja kaupallisen toiminnan yhteensovittamisen epäonnistuminen hidastaa julkisella rahoituksella kasvatetun osaamisen ja kyvykkyyksien hyödyntämistä yritysten kasvun tukena ja siten julkisen rahoituksen vaikuttavuutta - Innovaatio- ja kasvurahoituksen puute voi johtaa start-up- ja kasvavien yritysten omistuksen ja/tai toiminnan siirtymiseen pois Suomesta ja Euroopasta

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määrärahavaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Elinvoimakeskusten T&K-rahoitus edistämään pk-yritysten tavoitteellista t&k-toimintaa	Kohdennetaan kilpailullisin menettelyin T&K-rahoituksen monivuotisen suunnitelman mukaista rahoitusta JTS2026-2029 prosessissa tulevien elinvoimakeskusten kautta pk-yrityksille, jotka sitoutuvat pitkäjänteisesti lisäämään ja vahvistamaan uudistavaa T&K-toimintaansa. • Mahdollistaa erityisesti pienten yritysten kasvu- ja T&K-potentiaalin hyödyntämisen koko maassa (erityisesti Etelä- ja Länsi-Suomessa) • T&K- rahoituksella arvioidaan JTS 2026-2029 kaudella vaikutettavan yhteensä: ➤ 1 400 pienen ja keskisuuren yrityksen T&K-toimien tukemiseen ➤ 7 000 uuden työpaikan syntyyn ➤ lähes 1,3 mrd euron liikevaihdon kasvuun, josta viennin kasvua 0,8 mrd euroa ➤ noin 1 700 patentin ja aineettomien oikeuksien määrään ➤ 100 korkeakoulujen, erityisesti ammattikorkeakoulujen ja pienten yritysten T&K-yhteistyöhön liittyvän hankkeen tukemiseen.	Varmistetaan, että JTS 2026-2029 esityksen T&K-rahoitussuunnitelman mukaiset määrärahat kohdennetaan elinvoimakeskusten kautta pk-yrityksille ja T&K-verkostohankkeisiin kehysriihen 15.-16.4.2024 linjauksen mukaisesti.	JTS 2026-2029 esityksessä ehdotettu valtuutta mom. 32.30.46. • v. 2026 15 M€ • v. 2027 20 M€ • v. 2028 25 M€ ja • v. 2029 30 M€. Ja määrärahaa vastaavasti: • v. 2026 4,5 M€ • v. 2027 12 M€ • v. 2028 19,5 M€ ja • v. 2029 24,5 M€. Esitetty arvio kasvuvaikutuksista	



Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Investointien edistämisen alueellinen toimintamalli teollisten keskittymien edistämiseksi	Vahvistetaan investointien edistämisen alueellista toimintamallia teollisten keskittymien edistämiseksi yhteistyössä alueellisten toimijoiden (ml. kunnat ja kehittämissyhtiöt) kanssa. Alueellinen investointien edistämisen toimintamalli tukee valtakunnallisen investointinyrkin ja Invest in Finlandin toimintaa tuottamalla tietopohjaa ja tilannekuvaa teollisista investointihankkeista ja niihin liittyvistä edellytyksistä/tarpeista. Kartoitetaan alueellisesti teollisten keskittymien tarpeita mm. osaavan työvoiman, logistiikan, energian ja kaavoituksen osalta.	Mahdollistetaan riittävät alueelliset resurssit investointien edistämisen alueelliselle toimintamallille sekä tietopohjan ja tilannekuvan tuottamiselle teollisten keskittymien edistämiseksi	Lisämäärärahatarve: Elinvoimakeskusten toimintamenoihin (mom. 32.01.02) v. 2026 yhteensä 460 000 euroa v. 2027 yhteensä 460 000 euroa. Hyödynnetään EU:n Interreg-ohjelmista säästynyttä rahoitusta (3-5 miljoonaa euroa) yritysrahoitukseen ja toimintaympäristötukeen Ei arviota kasvuvaikutuksista	



Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha-vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riski-arvio
Elinvoimakeskusten kasvupalveluiden kehittäminen edistämään pk-yritysten kasvua, TKI-toimintaa ja kansainvälistymistä	Kehitetään elinvoimakeskusten pk-yritysten kasvua ja työllisyyttä edistävien palveluiden sisältöjä ja kohdentamista yhteistyössä alueellisten ja valtakunnallisten toimijoiden kanssa. Tavoitteena ovat vaikuttavat ja asiakaslähtöiset julkiset yrityspalvelut sekä sujuvat palvelupolut. Kehittämishankkeen sisältöjä ovat mm. yritysten neuvonta, palveluohjaus ja verkostotyö (Team Finland – ja TKI-palvelumallit, alueellinen investointien edistämisen toimintamalli, rakennemuutosten toimintamalli, yhteensovitus kuntien ja työllisyysalueiden palveluiden kanssa) Elinvoimakeskusten TEM-hallinnonalan toimialaohjausta uudistetaan strategisten kasvua ja työllisyyttä koskevien tavoitteiden saavuttamiseksi.	Kasvua edistävä toimi, hankkeen käynnistäminen ei kuitenkaan välttämättä edellytä erillistä linjausta	Voidaan toteuttaa olemassa olevien määrärahojen puitteissa Ei arviota kasvuvaikutuksista	

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha-vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Itäisen Suomen ohjelman toimeenpano / Älykkään sopeutumisen kokeiluhanke	Käynnistetään osana Itäisen Suomen ohjelmaa hanke/kokeilu, joka keskittyy elinvoiman, turvallisuuden ja hyvinvoinnin näkökulmat ja eri ikäryhmät huomioiden edistämään älykästä sopeutumista kunta- ja aluetasolla sekä samalla luomaan uusia liiketoimintamahdollisuuksia. Hanke toteutettaisiin laajapohjaisessa yhteistyössä julkisten ja yksityisten toimijoiden kesken. - Hankkeessa / kokeilussa voitaisiin hakea vaikuttavia ratkaisuja ikääntyvän väestön tarpeisiin sekä uudenlaisia toimintamalleja kuntien, hyvinvointialueiden ja maakuntien strategiseen suunnitteluun ja yhteistyöhön demografiahaasteeseen vastaamiseksi talouden reunaehdot huomioiden. Samalla luotaisiin mahdollisuuksia uudenlaiseen liiketoimintaan. - Hankkeessa voitaisiin esimerkiksi hyödyntää ja yhdistää älyteknologioita, digitaalisia ratkaisuja, yhteisöllisiä malleja mm. asumiseen ja sosiaaliseen vuorovaikutukseen sekä räätälöityjä palveluita. - Hankkeessa voitaisiin tukea erityisesti pienten kuntien keskinäistä yhteistyötä älykkäässä sopeutumisessa väestön ikääntymiseen, sekä mahdollisesti kokeilla uusia ratkaisuja kuntien ja hyvinvointialueiden väliseen työnjakoon. - Hanke voidaan toteuttaa ilman lainsäädäntömuutoksia. Jos hankkeeseen kytketään tavoite samalla purkaa normeja tai muuttaa viranomaisten tehtäviä/vastuita, tämä edellyttää lainsäädäntömuutoksia / kokeilulainsäädäntöä.	Linjataan hankkeen käynnistämisestä	Hankkeessa voidaan hyödyntää AURA-ohjelman rahoitusta. Hankkeen laajuus tarkentuu jatkovalmistelussa, laajuudesta riippuen hanke voi edellyttää lisärahoitusta Ei arviota kasvuvaikutuksista	Kyseessä olisi poikkihallinnollinen hanke, jossa hankkeen sisällöstä riippuen mukana TEM, VM, STM, OKM, YM

Ympäristö- ja ilmastoministeri



Työ- ja elinkeinoministeriö
Arbets- och näringsministeriet

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha-vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Sähkömarkkinalain uudistus: verkon rakentaminen	Edellytys puhtaille investoinneille, varmistaa sähkön saantia koko maassa ja Suomen säilymisen yhtenä hinta-alueena. SML muutos, joka mahdollistaa suurten kulutus- ja tuotantoyksiköiden liittämisen verkkoon 400 kV jännitteellä: selkeytetään verkon kehittämisvastuuta, mahdollistetaan 400 kV liittymisjohdot, joustavat liittymissopimukset, sijoittumisen ohjaus, kielletään mitoittavan vian ylittävät liittymät	Poliittinen tuki säädöshankkeelle	Ei ole Ei arviota kasvuvaikutuksista	Uudistus ei takaa investointeja
Sähkömarkkinalain uudistus: fossiilittoman jouston mekanismi	Sähköjärjestelmän toiminta ja puhtaat investoinnit edellyttävät joustoa ja huippukapasiteetin riittämistä, EU:n uuden sähkömarkkinamallin järjestelmä, joka mahdollistaa jouston sähkömarkkinoilla ja huippukapasiteetin syntymisen. Jousto hankitaan tarjouskilpailulla, joka suunnataan markkinatoimijoille.	Poliittinen tuki säädöshankkeelle	VM virkanäkemyks, että tarjouskilpailu tulisi rahoittaa valtion budjetista. Selvitettävä myös voitaisiinko rahoittaa sähköjärjestelmän kautta. Rahoitustarve <u>alustavasti</u> 700 MW:lle yhteensä 350 Me (2026-27) Ei arviota kasvuvaikutuksista	Valtiotukinotifikaatioon liittyvät haasteet EU:ssa ja siitä seuraava viivästyminen toimeenpanossa.



Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha vaikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Vetymarkkinalain-säädännön valmistelu	Edellytys vetytalouteen perustuvien teollisten investointien syntymiselle: pääsy vetyinfrastruktuuriin, toimintojen eriyttäminen, sääntely viranomaisen toimivaltuuksista. Työryhmävalmistelu alkaa helmikuussa	Poliittinen tuki säädöshankkeelle	Energiaviraston toimivallan laajeneminen ja siihen liittyvät lisämäärärahat. Rahoitustarve selviää työryhmätyössä Ei arviota kasvuvaikutuksista	
Energia- ja ilmastostrategia	Linjataan puhtaiden investointien edellyttämästä energia- ja ilmasto politiikasta. Elinkeinoelämä on korostanut, että puhtaan teknologian investointien vienti edellyttävät johdonmukaista politiikkaa ja ennakoivaa toimintaympäristöä.	Sitoumus strategian ilmastotavoitteiden saavuttamiseen tarvittavien politiikkatoimien rahoituksesta	Kukin ministeriö esittää tarvittavat toimet omalla hallinnonalallaan. Ei arviota kasvuvaikutuksista	Politiikkatoimista ei päästä poliittiseen yksimielisyyteen. Ristiriita HO:ssa: ilmastotavoitteista pidetään kiinni, mutta valtiolle, yrityksille, maataloudelle eikä kotitalouksille ei saa syntyä lisäkustannuksia.

Sisäministeri



Työ- ja elinkeinoministeriö
Arbets- och näringsministeriet

MAKO/kotoutumisen edistäminen



Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määrärahavaiikutukset: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Kotikunnan omaavat tilapäistä suojelua saavat työmarkkinatuen piiriin	Kotikunnan omaavien tilapäistä suojelua saavien siirtyminen vahvemmin TE-palvelujen piiriin nopeuttaa ja tehostaa heidän työllistymistään.	Yhteistyössä STM:n kanssa. Vahvistetaan tilapäistä suojelua saavien siirtymistä TE-palveluihin ja viimesijaiselta etuudelta syyperusteiselle etuudelle.	Voidaan toteuttaa pääosin määrärahasiirroilla (toimeentulotuelta työmarkkinatuella, harkinnanvaraisen kulukorvauksen lakkauttaminen). Lisämäärärahatarve arvioitava erikseen. Ei arviota kasvuvaikutuksista	

Kunta- ja alueministeri



Työ- ja elinkeinoministeriö
Arbets- och näringsministeriet

Asia	Keskeinen sisältö, miten tukee kasvua ja työllisyyttä	TEM:n tavoite puoliväliriihen linjauksesta	Määräraha vaikutukseen: onko hankkeelle rahoitus / kehyksissä / lisärahoitustarve	Riskiarvio
Kaupunkipolitiikan vahvistaminen	Kaupungit ovat Suomen kasvun ja hyvinvoinnin aikaansaajia sekä merkittäviä resurssien, osaamisen ja innovaatioiden lähteitä. Tuottavuus kaupunki-alueilla on muita alueita korkeampaa, jonka ansiosta kasvutoimien suuntaaminen kaupunkiseuduille on kannattavaa. Sopimuksiin perustuva kaupunkipolitiikka - innovaatio-toimintaa vahvistavat ekosysteemi-sopimukset ja temaattiset kumppanuudet kaupunkien ja valtion välillä - tukee kasvua ja saa parhaimmillaan aikaan uusia avauksia, jotka tukevat paitsi kaupunkien, myös kaupunki-seutujen ja alueiden elinvoimaa. Vahvistetaan kaupunkien ja valtion välistä sopimuksellisuutta yhä vahvemmin kaupunkilähtöiseksi, strategiseksi vahvistaviksi sopimuksiksi, joiden avulla tuetaan koko Suomen kasvua kaupunkien veturivoiman avulla.	Innovaatioiden syntymistä korkean tuottavuuden parantajana vauhditetaan lisäämällä ekosysteemisopimuskaupunkien monenkeskisiä hankkeita, joissa kiihdytetään joko tietyn strategisen, kasvua aikaansaavan teeman (toimialayhdistelmän) innovointikykyä ja yritysvaikutuksia tai geneerisempää teemaa, kuten aloittavien yritysten (start-up) innovaatiokyvykkyyttä ja kasvuorientaatiota. Kaupunkien ja valtion temaattisten kumppanuuksien toimenpiteisiin painotetaan/valikoidaan kaupunkien yhteistyössä nousseita, kasvuvaiikutteisia teemoja. Näitä voivat olla joko suoraan kasvualoihin (esim. liikunta-ala, puhdas siirtymä, teollisuuden uudistuminen tai turvallisuus) liittyvät liiketoimintamahdollisuudet tai laajempaa kaupunkiseudun elinvoimaa vahvistavat fokusalueet (esim. kv-osaajat tai kulttuurin tuottama vetovoima). Sopimuksellisella kumppanuudella on vahva kansallinen yhteys mm. teollisuuspoliittiseen strategiaan, datatalouden kasvuohjelmaan ja luovan talouden kasvuohjelmaan.	Kyseessä kasvua edistävä toimi, jonka hallitusohjelman linjaamat toimenpiteet ovat jo käynnissä. Vahvemman vaikuttavuuden ja kasvun aikaansaamiseksi sekä kasvun turvaamiseksi, tarvitaan rahoitusta. Rahoitusta esitetään kaupunkipolitiikan kasvua edistäviin toimiin 10 miljoonaa euroa. Ei arviota kasvuvaiikutuksista	

